
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20150097

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2014-018 SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): CAVALCANTE E AQUINO LTDA ME
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS PARA DAR SUPORTE 
ÀS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO 
PARÁ.
AMPARO LEGAL: nos termos da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2015.

Protocolo 887660

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) (SEM REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADO), 
em cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) LEILA 
MARIA LOBATO DE ARAUJO, Secretária Municipal de Educação, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóvel localizado na Vila Nova, 74, 
Vila Paulo Fonteles, para atender como extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Monteiro Lobato, no 
Município de Parauapebas, Estado do Para
Contratado: ELECI GOMES DA SILVA MOURA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) LEILA MARIA LOBATO DE 
ARAUJO, Secretária Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 26 de Fevereiro de 2015
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 887704

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150392

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-015SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MARCOS JOSÉ PICOLIN SANCHES
OBJETO: Locação do imóvel da Av. J-1, Lotes: 40 a 42 e Av. 
B, Lotes: 17 e 18, Quadra 277, Bairro Cidade Jardim para 
funcionamento da Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental DOROTHY STANG, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1601.123610401.2.080 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classifi cação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 264.000,00
VIGÊNCIA: 14 de Outubro de 2015 a 13 de Outubro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 14 de Outubro de 2015

Protocolo 887705

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRORROGAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2015-005SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 
2) e DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 1) referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2015-005SEMAD cujo objeto é o 
Registro de preço para contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços Terceirizados e Continuados de 
instalação (inclusive reinstalação) e manutenção (preventiva e 
corretiva) de condicionadores de ar de janela, condicionadores 
de ar modelo “split”, bebedouros industriais ou não, para suprir 
todas as demandas ligadas as áreas de climatização e refrigeração, 
com fornecimento de mão de obra, peças, materiais, ferramenta , 
máquinas e equipamentos, para atender todas as necessidades da 
Prefeitura, no Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, fi ca 
prorrogada para dia 29/10/2015 às 09:00 horas, na sala de reunião 
da Comissão Permanente de Licitação na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEFAZ, localizada no Centro Administrativo da PMP - 
Bairro Beira Rio II- Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 16 de Outubro de 2.015.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 887706

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-006SEMSA

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às  
15:00 horas do dia 20 de Outubro de 2015, dará continuidade à 
sessão de julgamento das propostas comerciais e documentos de 
habilitação, referente ao Pregão Presencial nº 9/2015-006SEMSA 
cujo objeto é Registro de preços para aquisição de gases medicinais 
e manutenção das redes a fi m de suprir a necessidade da SEMSA 
(Secretaria Municipal de Saúde) nos seus diversos postos de 
atendimento, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará, na 
Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado 
no Morro dos Ventos, S/Nº - Beira Rio II - Parauapebas - Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 15 DE OUTUBRO DE 2015.
Leo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro(a)
Protocolo 887707

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20150391
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-6SEMPROR
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para aquisição 
de peças  e realização de serviços de conserto de tratores e 
implementos agrícolas, no Município de Parauapebas, Estado Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2015-6SEMPROR
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-6SEMPROR, 
conforme abaixo:
Empresa: H. NOGUEIRA  DA  SILVA & CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. nº 
11.789.835/0001-99, estabelecida à AV. LIBERDADE, 168, QD. 158 LTE
168, RIO VERDE,  Parauapebas  PA,  (94)  99102-7455,  
representada  neste ato pelo Sr(a). WEBERT RODRIGO SILVA 
SANTOS, C.P.F. nº
008.583.892-66, R.G. nº 5897970 PC PA.                                                                                         
00001  00002  00003 00004 00005  00006  00007  00008  
00009  00010 00011  00012  00013  00014  00015  00016  
00017 00018 00019 00020  00021  00022  00023  00024  
00025  00026  00027  00028  00029  00030  00031  00032 
00033 00034 00035  00036  00037  00038  00039  00040   
00042  00043  00044  00045  00046  00047  00048  00049 
00050  00051  00052  00053  00054  00055  00056  00057  
00058  00059  00060  00061  00062  00063 00064  00065  
00066  00067  00068  00069  00070  00071  00072  00073  
00074  00075  00076  00077  00078  00079  00080  00081  
00082  00083  00084  00085  00086  00087  00088  00089  
00090  00091  00092  00093  00094  00095  00096  00097  
00098  00099  00100  00103  00104  00105  00106  00107  
00108  00109  00110  00111  00112  00113  00114  00115  
00116  00119  00120  00121  00122  00123  00124  00125  
00126  00127 
VALOR TOTAL R$      856.500,00
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS se encontra na integra no site http://www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 14  de Outubro de 2015
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo 887709

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 20150389
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2015-008SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS 

 ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preço de aquisição 
de mobiliário escolar em geral destinado ao uso nas escolas 
de ensino infantil e fundamental do Município de Parauapebas, 
estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2015-008SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-008SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: BOM BONS  E  DESCARTÁVEIS LTDA; C.N.P.J. nº 
01.580.769/0001-99, estabelecida à BECO DA PIEDADE, Nº 
32, PRAÇA MAGALHÃES,
REDUTO, Belém PA,  (91)  3212-1231, representada neste 
ato pelo Sr(a). JORGE LUIZ ANTONIO VELOZO, C.P.F. nº 
082.323.852-00, R.G.
nº 3282228 SSP PA.
ITEM   00019  00021  00045 
VALOR TOTAL R$      266.891,00
Empresa: MUSTAFÉ &  BORGES LTDA; C.N.P.J. nº 
83.315.960/0001-78, estabelecida à RUA C, Nº 333, CIDADE 
NOVA, Parauapebas PA, (94)
3346-1325, representada neste ato pelo Sr(a). VALDIR JOSÉ 
BORGES, C.P.F. nº 289.073.616-49, R.G. nº 12.234.857 IICC SP.
ITEM   00005    00035  00055  00073
VALOR TOTAL R$      225.255,00
Empresa: J R D BRANDÃO-ME; C.N.P.J. nº 
23.511.454/0001-22representada neste ato pelo Sr(a). JOSE 
RAIMUNDO DANTAS BRANDÃO, C.P.F.
nº 096.286.903-10, R.G. nº 357275 SSP PI.
ITEM   00003  00011  00013  00031  00039  00041 
VALOR TOTAL R$      160.076,00
Empresa: AGUIA INDUSTRIA  E  COMERCIO DE MOVEIS 
EIRELI; C.N.P.J. nº 04.515.180/0001-03representada neste 
ato pelo Sr(a). ANTONIO
NASCIMENTO AZEVEDO, C.P.F. nº 429.232.632-00, R.G. nº 
2273923 SSP PA.
ITEM   00012  00015  00016  00017  00018 
VALOR TOTAL R$       60.300,00
Empresa: M.A.M.MUNIZ &  CIA  LTDA-ME;  C.N.P.J.  nº  
18.340.404/0001-90representada neste ato pelo Sr(a). 
MARCIO ADRYANE MARQUES
MUNIZ, C.P.F. nº 747.418.023-53, R.G. nº 214513947 SSP MA.
ITEM   00006  00014  00020  00022  00030  00032  00036  
00037  00038  00040  00042  00043  00044 00046  00047  
00048  00051  00052  00053  00054  00056  00057  00058  
00059  00060  00061  00062  00063  00064  00065  00066  
00067  00068  00069  00070  00071  00072  00074 
VALOR TOTAL R$      447.368,00
Empresa: BRINK PRESENTES  LTDA  -  ME;  C.N.P.J.  nº  04.125.073/0001-
60, estabelecida à RUA A, 509, LT 07, QD. 08, CIDADE NOVA,
Parauapebas PA, (094) 99122-1164, representada neste ato 
pelo Sr(a). SUELY PAZINATO, C.P.F. nº 442.406.949-49.
ITEM   00002  00004  00007  00008  00009  00010  00023  00024  
00025  00026 00027  00028  00033  00034  00049  00050 
VALOR TOTAL R$      268.669,70
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
se encontra na integra no site http://www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 09 de Outubro de 2015.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

Protocolo 887710

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUN. DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
aos Contratos nº 2015011, 2015012, 2015013, 2015014 e 
2015015. PP n° 9/2015-130401. O presente termo aditivo 
tem por objetivo reajuste do valor do contrato original, nos 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


